Také nižádný předřečeným uhléřom ani komukoli z nich dluhu jeho, jejž jemu za uhlé kúpené dlužen, svú přísahú neměj moci obdržeti, skrže kteréhožto dluhu vydánie ti uhléři i každý z nich chceme, aby takový dluh radše obdrželi.

A jestli že by kto koli v takových uhléřuov tovařistvo chtěl vjiti, slibiž s nimi jich práva zachovati.

Žádný také nižádného z častořečených uhléřuov pro živnosti neb potravy a nápoje v městě neb městečku předřečeného krá-

lovstvie Našeho nenařiekaj ani obstavuj, aniž sě domnívaj, by mu to příslušalo, dokudž o tom dluhu práva, kteréž jemu o tom příleží, v lese, v němžby takovým uhléřom dělali, mzdy nebylo dopomoženo a dokudžby o tom slušné spravedlnosti neuložil; kterúžto však přikazujem jemu do plna skrže rychtáře místa tohoto býti učiněnu.

Častojmenované také uhléře od obecních sbierek nebo berní královských a všelijakých šosów a obtěžování nebo kteřichkoli daní placenie umienili sme věčně osvoboditi, pójčujíce jim neb dávajíce, aby do kteréhož by koli z měst častojmenovaného království Našeho událo by sě jim vjítí, aby braň, mečov neb kordov jich slušalo jim první den v tomto městě nositi.

A uhlé svá k dřeveřečeným Horám Našim Kutnám a do hutí tudiž postavených vezúce cesty své tudy spravovati a krátiti aby mohli, kudyž sě bude jim slušně viděti, to vymienujíce, aby sě varovali od všelikakého úrazu neb pokaženie osenie a obilé se vší pilnosti. *(Chytil, Cod. dipl. Mor. VI, 848.)*

6. *Thorifices Pragenses.* Nos... judex et jurati Pragenses recognoscimus et testamur, quod ad instantiam magistrorum thorificum et in relevamen ipsorum a defectibus coram nobis rationabiliter propositis per eosdem, ipsis pro lege statuimus inviolabiliter observanda:

Quod nullus eorundem se de aliquo discipulo, quem ex pacto docere debuerit, modo alio intromittat, nisi quod in principio sibi dentur duae sexagenae gross. ad manus et XV gr. ad fraternitatem communem solvantur, et discipulus, addiscens artificium, in servitio magistri sui ad IV annos continuos perseveret, praestita de hoc ipsi magistro cautione fidejussoria in hunc modum: Si ipse discipulus quocunque tempore ante lapsum dictorum IIII annorum a magistro suo discurrat et infra octo dies proximos non revertatur ad ipsum, extunc fideiussor ipse solvat et solvere teneatur poenae nomine II sexag. gross., quarum judici Pragensi  $\frac{1}{2}$  sexag., juratis integra sexagena et praedictae confraternitati etiam  $\frac{1}{2}$  sexag. solvatur, et nichilominus discipulus, qui ad suum terminum non servivit, non assumatur deinceps in Praga ad servitium per aliquem magistrorum. Quod si quis contrarium eorum fecerit, solvat pro poena I sexagenam gross.,

cuius judici fert, juratis  $\frac{1}{2}$  sexagena et praedictae confraternitati etiam fert cedet, et insuper magister, qui assumpsit, hunc discipulum seu famulum derelinquat.

Damus etiam et statuimus dictis magistris pro lege stabili, ut nullus eorum, qui famulum ex pacto convenit, eidem super futurum suum servicium plus quam fertonem gross. dare vel mutuare, sub poena unius sexagenae modo praehabito, si veritas de transgressu constiterit, dividenda, audeat ullo modo. Sique talis famulus ad praefinitum tempus conductus a magistro suo recesserit tempore incompleto, extunc poterit infra mensem ad eundem redire in iure et supplere tempus, quod in hac parte neglexit; et talem famulum, qui infra IIII septimanas Pragam redierit, nullus magistrorum debet assumere, antequam magistro suo tempus expleat, quod neglexit. Si quis vero magistrorum contrarium fecerit in hac parte, ad solvendum modo praefato unam sexagenam gross. poenae nomine est astrictus.

Quicunque etiam huiusmodi famulorum cum magistro suo ex quoconque casu certans et litigans adversus eum cum quoconque adversario restiterit aut in gladium irruerit vel cultellum, nulla tamen laesione secuta, erit indignus, quod de cetero in Praga per aliquem magistrorum ad servitium assumatur; et qui secus facere praesumpserit, solvet pro poena 1 sexagenam per modum, qui superius plenius est expressus, famulo nichilominus derelicto.

(*Summa Gerhardi. N. 177.*)

7. Thorificum Pragensium ordinatio 1328. 19. Nov.  
Wir Niclas richter und . . . schepfen, purger der stat zu Prag,  
bechennen . . . das wir durch der stat frum willen ze Prag und  
ouch durch der meister der platner, puchler und helmer willen,  
unser purger, di mit uns und der stat ubel und gut leident,  
dez ze rat worden sein und wellen, daz dhein vremder man,  
er sei meister oder chnecht, sich ze Prag sezen schol der platner,  
puchler oder helmer hantwerk ze wurchen, er hab denn der stat  
recht empfangen und wird purger, als recht ist, daz er mit der  
stat und mit sinen werchgenozzen leid uebel und gut.

(*Roeszler 30.*)

8. Tabernatorum Pragensium ordinatio. 1330  
8. Aug.

Wir . . . richter und . . . schepfen und purger gemeinlich

der grosseren stat ze Prag bechennen an disen gegenwartigen  
brif, daz wir wellen:

Daz das verboten sei, daz niman furbas schenken schol  
in der herren hofleuten hofen und in der pfaffen und in der  
munchen und in der nunnen und in der Juden hofen und heu-  
sern, di in unser stat ligent, weder pir noch mede noch wein,  
ez wer denn, daz di hofe und die heuser mit uns und mit unser  
stat trugen und liden, als wir tun.

So welle wir ouch, daz niman aus einer andern stat furen  
sol furbas ze uns ze Prag in unser stat wegen merzich pir  
noch anderlei pier ze schenkenn, und wer das vorbas bringet,  
der schol ez verlorn haben; dez schol sich der stat richter  
underwinden, des selben pires schol dritte teil dem richter und  
zwei teil sullen der stat.

Ouch welle wir, das das verboten sei, das chein vremder  
man sich sezen sol in unser stat ze Prag, das er mulze oder  
schenke, er hab denn der burger recht gewunnen und verburget,  
als gewonlich ist.

Ez schullen ouch di mulzer, di mit uns ze Prag sizent,  
gute malze machen.

(Roeszler 31.)

9. *Pannicum et pannicidarum Pragensium ordinatio.* 1337 1. Febr. Nos Frenzlinus de Posenbach judex  
etc. jurati cives civitatis Pragensis — recognoscimus, quod quia  
pannicidae et pannifices, concives nostri, litigabant adinvicem pro  
incisura et venditione pannorum, qui fiunt Pragae, statuimus et  
ordinamus:

Quod ipsi pannifices, magistri et famuli, debent omnes  
pannos suos, qui non raduntur, integros vendere ipsis pannici-  
dis vel alteri cuicunque; sed alios pannos suos, qui raduntur,  
possunt ipsi pannifices, magistri tantum, non famuli, incidere  
et vendere ad ulnam vel per ulnam Pragensem.

Quodsi aliquis dictorum pannicum aliter vel alio modo  
pannos suos praedictos vendiderit aut inciderit, hic medium  
sexag. gross. Prag. poenae nomine dare tenebitur, vid. judici et  
juratis Prag. XV gross. et pannicidis praedictis alios XV gr.,  
contradictione qualibet procul mota.

Item, ipsi pannicidae non debent se unire nec conspi-

rare in simul, ex qua unione seu conspiratione dampnum vel nocumentum pannificibus praedictis proveniat in venditione vel incisura ipsorum pannorum suorum; sed tam ipsi pannicidae quam pannifices debent sincere et absque dolo et malo ingenio se invicem in foro pannorum praedictorum fideliter promovere.

Quod si aliquis pannicidarum per dictos pannifices vel aliquem ex ipsis de dampno et documento hujusmodi fuerit inculpatus, hic dabit medium sexag. gross. poenae nomine judici Prag. vel jurabit coram eo in cruce, quod sit innocens hujus rei. Cujus poenae tertia pars ipsi judici et duae partes juratis, qui fuerint pro tempore, dari debent. (Roeszler 29.)

10. Molendinatorm ordinatio. Wir Wenczlaw genant Rokczaner richter etc., gesworn purger der stat ze Prag, bechennen uud tuen chunt offenlich an disem brief, das wir gesehen und geprueft haben, das di selbe unser stat grozzen gebrechen leidet und geliden hat von sulchen sachen, das alle dy muelen, di umb di stat gelegen sein, von der obersten uncz an dy nidersten, nieren ein maz haben oder ein gemezzen recht, dor an in genugen schul und dor uber nymant greiffen geturre, und das dem armen als vol vug als dem reichen, und nach dem ein iglich man gepowen mug auf daz seyn alles, das er recht hat.